Εἰ δὲ καὶ ὅθεν ἐπενοήθη τῶν ἐχιδναίων σαρκῶν ἡ
 ἐπιμίξις ἐθέλεις μαθεῖν, ὁ παρὰ πᾶσι σχεδὸν περ-
 μανος λόγος καὶ τοῦτο ἤδη διδάξει σέ. Λέγεται γὰρ
 ἔτι κατὰ τὴν περὶ στυβέραν Τρώην ὥρα θέρους ἔν-

PATRUL. GB. CLVIII.

audientium. Et est colore sublavus, ut tradit Ga-
 lenus. inque capite tres habet cristas. Præter hunc
 meminit idem aliorum quoque serpentum. Serpens,
 ait, quercinus maxime noxius est, et intra quercus
 degit. Quodsi quis hunc calcet, mox cutem pedum
 amittit et intumescit; idque consimiliter accidit
 illius manibus qui medicinam his vult facere.
 Hæmorrhus et hæmorrhœus ita necant homines ut
 vocabulis ipsis significatur: nam læsi ab his san-
 guinem per nares, os totumque adeo corpus emit-
 tendo moriuntur. Quemadmodum qui a dipsade
 morsi sunt, ab æstu misere pereunt: quippe vehe-
 menter sitientes ac perusti, nonnunquam etiam
 dissilientes exstinguuntur. Acontias autem sive
 jaculator, semet admodum extendens quasique ja-
 culum quoddam in adversa insiliens, corpora sic
 ea perimit. Itidem inter aspidos ea quæ ptyas apel-
 latur ab expuendo, collo extenso et intervalli ma-
 gnitudinem velut emensa, quasi eo ipso tempore
 fieret bestia rationis particeps, virus suum accurate
 citraque aberrationem in corpora suscipit. Tradunt
 autem aspidum genus esse triplex, quarum aliæ
 dicantur terrestres, aliæ chelidonææ, quasi dicas
 hirundineas, aliæ ptyades, de quibus dictum. Ex
 his tribus una reginæ Cleopatrarum mortem attulit,
 cum fallere custodes adhibitos sibi vellet ac cele-
 riter citraque suspicionem omnem mori. Vicerat
 enim hanc Augustus Cæsar, cumque vellet eam
 sese cum Antonio dedere, quo de ipsa triumpharet,
 ad genus hoc mortis 59 excogitandum mulierem
 adegit. Nam ubi quid moliretur Augustus intel-
 lexisset, ideoque recte se facturam statuisset, si
 quamprimum vitam abrumperet, duarum quarum-
 dam muliercularum opera, nimirum Nairæ ac Char-
 miones, ad mortem sibi conciliandam utitur. Itaque
 fallendi custodes causa in quasillo, quo sibi et uxor
 continebantur, ad eam aspem infertur: Ejus vim
 primum in mulierculis ipsis explorat. Deinde co-
 gnito bestiolam ad necandum efficacissimam esse,
 simul exstingui generose nobiliterque volens, regio
 se ornata induit. Atque hoc modo ministrum ad
 latus, quo tendere cor propius sciret, adhibita
 bestiola regina quadam cum dignitate moritur. Ajunt
 enim repertam manum ipsius dextram impositam
 capiti, qua diadema teneret, ut tum quoque spe-
 ctantibus reginam se ostenderet. Harum igitur
 bestiarum Galenus mentionem fecit, quo pacto per-
 niciosæ sint, ex toto corpore declarans, simulque
 significans non debere pharmaco id est theriacæ
 quædam misceri. Quo fit ut cum ad usum earum
 viperarum sumimus, una cum cauda caput præcida-
 mus, quibus in partibus humor ille deterior, nimi-
 rum virus ipsum, existit. Ideoque carnes medii
 corporis exsecantes pharmacum præsentius effi-
 cimus.

Quodsi etiam scire cupis unde primum sit ortum,
 quod theriacæ viperarum carnes misceantur, hoc
 ipsum ex nota vulgo narratione facile cognoscas.
 Proditum est enim memoriæ quosdam juxta Romanam

veterem, cum æstivo tempore spicas vellent, siti fuisse correptos. Itaque vasculum ad quoddam vino plenum cucurrisset, quod eo se sitim extincturos sperarent. Verum ea spe excidisse; nam vipera subito inde prosiliens homines ab instituto revocabat. Quid secundum hæc evenit? Sumunt vinum, idque cuidam homini misere affecto porrigunt, ut hoc epoto citius tantis doloribus liberaretur, nec usque adeo tristem amplius vitam ageret. Accipit oblatum ille vinum, et cum voluptate exhaurit. Mox sese morbo liberari animadvertit. Quamobrem ab illo tempore carnes viperinæ huic pharmaco misceri consueverunt, cui theriacæ nomen datum est a feris atque bestiis, quibus ad eam conficiendam utimur. Et conducit in primis ad sanandos serpentum morsus. Auctor inventi princeps fuisse fertur Andromachus quidam, ut Galenus scripsit, qui Neronis ætate vixit.

Cæterum præter hactenus indicata scire debes convolutos serpentes coire, quemadmodum erinacei cocuntes ob spinas recti stare solent. Quodsi causam libet cognoscere, quamobrem serpentes hieme terram subeant, æstate rursus ad loca superiora prodeant, perspicuum est illam huiusmodi quamdam esse. 60 Natura serpens frigidus est, siccus, nervosus, exigui sanguinis, quo fit ut necessario loca semper calida quærat. Cumque per hiemem calor ad ima tendere soleat, per æstatem sursum in superficie terræ quasi dispergatur, propterea serpens etiam regiones locaque sua pro aeris constitutione mutare consuevit. Nam et aquæ puteales per æstatem frigidæ sunt, per hiemem calidæ. Tunc enim frigore partes puteorum supremas occupante calor ad ima tendit. Quæ causa est, cur ejusmodi aquæ per hiemem caleant. Quippe natura nequaquam instituit ut frigus atque calor eodem in loco eodemque tempore simul existant.

Volo te hoc quoque præter exposita scire, consuesse sacras Litteras serpentes maximos appellare dracones, præsertim cum de Mosis virga loquuntur, fuisse quidem illam prius in serpentem commutatam, verum deinceps in draconem, ac secundum hæc virgas præstigiatorum Pharaonis devorasse, quæ et ipsæ in serpentes erant commutatæ. Eadem vates ille Davides de celaceo genere loquens, «Draco, inquit, iste quem condidisti, ut in mari luderet.» Cæterum genus ejusmodi draconum, quale quoddam existere vulgo perhibetur, hactenus descriptum sane nusquam deprehendimus. Nec propterea fulgureus ignis deorsum fertur ut huiusmodi dracones exurat. Ipsa draconum natura sicca est et substantia quadam ignea constat. Quippe de ipsorum oculis etiam ignis emicat, et venenum quod evomunt fumosum est, corporaque contacta dissilire facit. Inde fit ut ad inflammationem dispositus sit draco, siccitatis suæ causa. Quamobrem sibi a fulmine metuit, et nonnunquam exsiliens per aerem fertur. Quærit item humida